COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO EX TERIOR (PDSE)

EDITAL Nº 41/2018 - ALTERAÇÃO

PROCESSO Nº 23038.017466/2018-50

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PES SOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30.01.2017, torna público a alteração do cronograma do Edital 41/2018 –
PDSE, publicado no Diário Oficial da União de 28/12/2018, seção 3, pág. 42.

6. DO CRONOGRAMA

6.1 Este edital seguirá de acordo com os prazos estabelecidos abaixo:

ETAPA PRAZO Responsável

Seleção interna dos candidatos e publicação do resultado
final

Até 08 de março de 2019 IES

Inscrição do candidato selecionado no Sistema da CAPES
(Sicapes)

De 11 de março a 26 de abril de 2019
(até às 17 horas)

Candidato

Homologação dos candidatos inscritos no Sistema da
CAPES (Sicapes)

De 20 de maio a 24 de maio de 2019
Pró-Reitoria de Pós-Graduação ou
Órgão Equivalente

Emissão das cartas de concessão A partir de 29 de maio de 2019 CAPES

Início das atividades do programa de estudos no exterior Agosto a novembro de 2019 Bolsista

ANDERSON RIBEIRO CORREIA
Presidente